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Kære Per Stig Møller,

Vedr.: Digitalisering af landets mindste biografer

På vegne af de mindste biografer i Danmark skal jeg hermed rette henvendelse til Dem, i 
anledning af den forholdsvis truende situation landets mindste biografer befinder sig i.

Der har i dagspressen på det seneste verseret et politisk forslag om en låneordning for 
digitaliseringen af de mindste biografer. Vi skal selvfølgelig ikke komplet afvise tanken om en 
sådan låneordning, vi har blot svært ved at se, hvordan en sådan ordning skal kunne 
realiseres, idet vi vanskeligt kan se hvordan de mindste biografer skal være i stand til at 
tilbagebetale, og at et eventuelt lån over de foreslåede 30 år kolliderer med den kendsgerning, 
at udstyret er til teknisk museum efter 10 år. Alle erfaringer i forbindelse med digital teknologi 
viser, at udstyret meget hurtigt bliver forældet. Det forekommer derfor desværre ikke 
gangbart at tilbagebetale udstyr over 30 år, når det kun holder 10 år.

Biograferne har i langt højere grad brug for en kick-start – altså en støtteordning, som skyder 
os i gang. Vi forventer selv at kunne flyve fremadrettet om 10 år, idet vi skønner biografernes 
tilskuerantal gradvist vil stige, fordi digitaliseringen formentlig betyder, at enkelte film kommer 
hurtigere ud til de små biografer end tidligere. En kick-start hvor vi fremadrettet selv kan klare 
de videre løbende opdateringer det digitale udstyr kræver, og altså ikke kommer igen med 
ønsker og krav. FMMB-biograferne består af et utal af frivillige mennesker rundt omkring i 
Danmark, som brænder for biografkulturen og som historisk set har været kulturbærere i de 
mindste byer siden den store biografdød i 80’erne. Vi håber der er politisk vilje til at 
biografdøden ikke gentager sig.

Situationen i Danmark – hvor en stor del af FMMB-biograferne er hjemmehørende i 
Udkantsdanmark – er truende for de små biografer. Inden for overskuelig tid vil den 
konventionelle teknologi med 35 mm film udgå og de biografer som ikke er digitale må 
efterfølgende lukke. Vi kan da også gøre opmærksom på, at man vurderer at 6000 
amerikanske biografer må lade livet i digitaliseringens hellige navn. Vi vil aldrig kunne regne 
med forståelse endsige hjælp fra de amerikanske studier med en så lille en del af 
omsætningen – og vi vurderer det samme gælder for de danske producenter. Der er 
simpelthen ikke nok penge i de små biografer, vi repræsentere jo kun 4% af den samlede 
omsætning. Vores kommuner er hårdt trængte – nogle endda under administration.

Enkelte små biografer er blevet digitaliseret – en lille håndfuld i FMMB-gruppen – og dette er 
udelukkende sket fordi man selv har været så velhavende (som ejer og mæcen) at kunne 
betale over 1 million kroner.  En anden biograf har fået EU’s egnsudviklingsstøtte. Men nu har 
EU smækket kassen i og vil ikke støtte yderligere digitalisering. Det skal pointeres, at disse 
eksempler bestemt ikke er toneangivende for løsningen af den udfordring mange 
udkantsbiografer står overfor. En kombination af ressourcefattige kommuner og fattige
lokalsamfund er en giftig blanding for biografernes overlevelse. De små biografer, som i panik 
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har kastet sig ud i digitaliseringen på egen hånd, vil da også efter vor vurdering knække 
nakken.

Vi føler med rette at alle i filmmiljøet har vendt os ryggen, og der lokalpolitisk ikke er 
økonomisk råderum, hvorfor vi efterlyser landspolitisk handling for at sikre de mindste 
biografers overlevelse, idet faren for at vi bliver tvunget til at lukke er overhængende.  Det er 
ingen hemmelighed, at Udkantsdanmark er hårdt trængt og med dette for øje er det af største 
betydning, at der bliver gjort tiltag for at medvirke til at bevare kulturen og de kulturtilbud, 
biograferne er i stand til at formidle til borgerne. I mange tilfælde det eneste kulturtilbud i 
yderzonerne.  Det er i den henseende jo også de ca. 600-700.000 publikummer, der står i fare 
for at miste deres lokale biograf, vi taler på vegne af.

Jeg håber dette har givet Dem et lille indblik i en fortvivlet biografverden – Vi håber De snarest 
har mulighed for at afse tid til et møde med os. Vi står til Deres disposition.

Med venlig hilsen
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